
sábado, 22 de dezembro de 2012 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 122 (240) – 37

impresso: R$ 50,00 (cinquenta reais), recolhido a favor da CPTM, na conta cor-
rente nº 139.578-5, Agência 1897 X, BANCO DO BRASIL S.A. O edital poderá, 
também, ser obtido gratuitamente mediante a apresentação de CD-R para cópia 
do arquivo ou, ainda, no site www.cptm.sp.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8516120011 – REPUBLICAÇÃO - PRÉ-QUALIFICAÇÃO 
PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COM FORNE-
CIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, VISANDO A IMPLANTAÇÃO DA 
LINHA 13 – JADE, TRECHO ENTRE AS ESTAÇÕES ENGENHEIRO GOULART E 
AEROPORTO INTERNACIONAL DE GUARULHOS. - A Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos - CPTM comunica aos interessados que a data da Ses-
são Pública destinada ao recebimento dos envelopes “A” (PROPOSTA) e “B” 
(DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO) e abertura dos envelopes “A” (PROPOS-
TA), marcada para ocorrer no dia 15/01/2013, fica adiada para o dia 30/01/2013 
às 14:30 horas, em decorrência de alterações procedidas em seu edital, que 
estão contempladas em sua nova versão (Concorrência nº 8516120011 - Re-
publicação) que estará disponível a partir do dia 26/12/2012 até o dia 29/01/13, 
no horário das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30 horas, à Rua Boa Vista, 175, 
5º andar, Centro, São Paulo - S.P. Valor do edital impresso: R$ 50,00 (cinquenta 
reais), recolhido a favor da CPTM, na conta corrente nº 139.578-5, Agência 1897 
X, BANCO DO BRASIL S.A. O edital poderá, também, ser obtido gratuitamen-
te mediante a apresentação de CD-R para cópia do arquivo ou, ainda, no site 
www.cptm.sp.gov.br. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2063121061 - OBJETO: Fornecimento de amortece-
dor de choque, macho específico para furadeira, sanfona em elastômero, gar-
fo forcado para lastro e peça de reposição para pantógrafo. - ADJUDICADAS: 
JJFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA FERROVIA 
LTDA - ME, OC03541 - item 1 e OC03542 – item 2, R$ 14.650,20; LAM COMÉRCIO 
DE COMPONENTES E ACESSÓRIOS LTDA – EPP, OC03541 - item 2, R$ 3.900,00, 
BEAT PRESS COMERCIAL E INDUSTRIAL LTDA – EPP, OC03541 - item 3, R$ 
1.550,00 e RUBICOM PRODUTOS ELETRO-MECÂNICOS METROFERROVIÁRIOS 
LTDA - ME, OC03542 - item 1, R$ 1.824,00 – Base: Dezembro/12.

CONCURSO PÚBLICO NO 008/2012
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES
O Diretor Presidente da COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS 
- CPTM, no uso de suas atribuições, por contrato celebrado com a Empresa 
CKM SERVIÇOS LTDA, torna pública a abertura das inscrições e estabelece 
normas relativas à realização de Concurso Público, destinado a selecionar can-
didatos para os cargos de ANALISTA DE PROJETOS E OBRAS JR., ANALISTA 
DE PLANEJAMENTO JR., ENGENHEIRO DE MANUTENÇÃO JR., MÉDICO DO 
TRABALHO, ALMOXARIFE, MANOBRADOR e OPERADOR DE VEÍCULOS RO-
DOFERROVIÁRIOS.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Concurso Público destina-se ao preenchimento de 14 (quatorze) 
vagas, definidas neste Edital para os cargos abaixo, e formação de cadastro 
de reserva para atendimento às vagas que vierem a existir dentro do prazo de 
validade definido neste Edital, conforme quadro 1 a seguir:
QUADRO 1

CARGO VAGAS VAGAS PD*
TOTAL DE 

VAGAS

CADASTRO 

DE RESERVA

ANALISTA DE PROJETOS E OBRAS Jr. – Formação – Eng. ELÉ-
TRICA/ELETRÔNICA/MECATRÔNICO 1 0 1 SIM

ANALISTA DE PROJETOS E OBRAS Jr. – Formação Geologia 1 0 1 SIM
ANALISTA DE PLANEJAMENTO Jr. – Formação Eng. Civil 1 0 1 SIM
ENGENHEIRO DE MANUTENÇÃO Jr. - Formação Eng. Civil 5 0 5 SIM
MÉDICO DO TRABALHO 1 0 1 SIM
ALMOXARIFE 1 0 1 SIM
MANOBRADOR 3 0 3 SIM
OPERADOR DE VEÍCULOS RODOFERROVIÁRIOS 1 0 1 SIM

*Portadores de Deficiência
1.2 Este Concurso estará sob a responsabilidade, organização e controle da 
Empresa CKM SERVIÇOS LTDA, localizada à Rua Benedito Dias, 97 – Aldeinha, 
Barueri, SP, CEP 06440-145, endereço eletrônico: www.makiyama.com.br.
1.3 As Provas e as Avaliações serão realizadas na cidade de São Paulo 
- SP, em datas, horários e locais, em conformidade com o estabelecido no item 
3 (três).
1.4 Os candidatos aprovados em todas as etapas deste Concurso e con-
vocados para admissão serão contratados pelo regime CLT, Legislação Traba-
lhista Federal Complementar e Legislação Estadual pertinente.
2 - DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO E INFORMAÇÕES CORRELATAS:
2.1 Os pré-requisitos, atribuições, horários e demais informações pertinentes 
ao exercício do cargo deste Concurso estão detalhadas a seguir:
QUADRO 2

CÓDIGO DE 

OPÇÃO
CARGO

PRÉ-REQUISITOS/ ESCOLARIDADE/ 

QUALIFICAÇÃO/IDADE
SALÁRIO

JORNADA DE 

TRABALHO

101
ANALISTA DE 
PROJETOS E 
OBRAS JR

Graduação Superior Completa em 
Engenharia Elétrica, Eletrônica ou 
Mecatrônica; Registro Profissional 
no CREA, com inscrição regular. Ida-
de mínima: 18 anos

Inicial R$ 4.090,24 
e Efetivação R$ 
4.233,39

40 horas semanais 
(horário comercial)

102
ANALISTA DE 
PROJETOS E 
OBRAS JR

Graduação Superior Completa em 
Geologia ou Engenharia Geológica; 
Registro Profissional no CREA, com 
inscrição regular. Idade mínima: 
18 anos

Inicial R$ 4.090,24 
e Efetivação R$ 
4.233,39

40 horas semanais 
(horário comercial)

103 ANALISTA DE PLA-
NEJAMENTO JR

Graduação Superior Completa em 
Engenharia Civil. Registro Profissio-
nal no CREA, com inscrição regular. 
Idade mínima: 18 anos

Inicial R$ 4.090,24 
e Efetivação R$ 
4.233,39

40 horas semanais 
(horário comercial)

104 ENGENHEIRO DE 
MANUTENÇÃO JR.

Graduação Superior Completa em 
Engenharia Civil;Registro Profissio-
nal no CREA, com inscrição regular.
Idade mínima: 18 anos

Inicial R$ 4.090,24 
e Efetivação R$ 
4.233,39

40 horas semanais 
(horário comercial)

105 MÉDICO DO 
TRABALHO

Graduação Superior Completa em 
Medicina; Registro Profissional no 
CRM, com inscrição regular. Curso 
de Especialização em Medicina do 
Trabalho; Idade Mínima: 18 anos

Inicial: R$ 4.910,84 
e Efetivação R$ 
5.082,72

20 horas semanais 
(horário comercial)

106 ALMOXARIFE

Certificado devidamente registrado 
de conclusão de curso de Ensino 
Médio (antigo 2º grau), expedido por 
instituição de ensino reconhecida 
pelo Ministério da Educação – MEC; 
Possuir Carteira Nacional de Habilita-
ção ( CNH) – categoria “C” – válida. 
Idade mínima: 18 anos

Inicial R$ 1.709,33 
e Efetivação R$ 
1.769,11

40 horas semanais 
(horário comercial)

107 MANOBRADOR

Certificado devidamente registrado 
de conclusão de curso de Ensino 
Fundamental (antigo 1º grau), expe-
dido por instituição de ensino reco-
nhecida pelo Ministério da Educação 
– MEC; Idade mínima: 18 anos

Inicial R$ 1.472,62 
e Efetivação R$ 
1.524,22 

40 horas semanais 
Horário de 
Trabalho: Turno 
Fixo( manhã, tarde 
ou noite) ou Horário 
Comercial.

108
OPERADOR DE 
VEÍCULOS RODO-
FERROVIÁRIOS

 Certificado devidamente registrado 
de conclusão de curso de Ensino 
Fundamental (antigo 1º grau), expe-
dido por instituição de ensino reco-
nhecida pelo Ministério da Educação 
– MEC; Possuir Carteira Nacional de 
Habilitação (CNH) – categoria “D” – 
válida; Idade Mínima: 18 anos.

Inicial: R$ 1.984,47 
e Efetivação R$ 
2.053,92

40 horas semanais

2.2 SÍNTESE DAS ATRIBUIÇÕES:
2.2.1 – ANALISTA DE PROJETOS E OBRAS JR.
* Projetos Civis
* Elaborar projetos básicos e/ou executivos de engenharia / arquitetura na sua 
especialidade (estrutura, via permanente, hidráulica, drenagem e outros).
* Analisar interferências, pedidos de travessias e obras nas linhas da Empresa.
* Cooperar na coordenação técnica entre disciplinas “próximas”, nos projetos 
de engenharia / arquitetura (estruturas X fundações).
* Elaborar especificações técnicas de obras, materiais e serviços e respectivas 
planilhas de quantidades.
* Analisar projetos executados por Empresas especializadas e Órgãos Públicos.
* Obras e Montagem
* Fiscalizar a execução de obras referentes a projetos de: edificações, via per-
manente ou sistemas elétricos/ eletromecânicos, sinalização, telecomunicações 
ou material rodante.
* Controlar a utilização de materiais, equipamentos e mão-de-obra no desen-
volvimento das obras.
* Acompanhar/controlar os contratos de obras, supervisão e fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão-de-obra.
* Providenciar e observar para que todas as normas técnicas e de segurança 
sejam cumpridas.
* Realizar e/ou acompanhar testes operacionais de aceitação dos sistemas im-
plantados.
* Participar da elaboração de termos de referência para aquisição de materiais 
e serviços.
* Executar, sempre que necessário e/ou de acordo com escalas de serviços 
determinadas, as funções previstas pelos cargos de acesso/base da carreira 
correspondente.
2.2.2 – ANALISTA DE PLANEJAMENTO JR.
* Participar e/ou acompanhar o desenvolvimento de programas anuais e plu-
rianuais de investimentos, custeio e orçamentos, no âmbito de sua área de 
atuação;
* Efetuar o acompanhamento físico-financeiro dos contratos, planos e proces-
sos de licitação e contratação de serviços, obras eequipamentos;
* Participar na elaboração de instruções de serviços; normas; critérios e de-
finições para o desenvolvimento e/ou padronização das atividades; preparar 

CETESB - Companhia Ambiental do
Estado de São Paulo

CNPJ 43.776.491/0001-70

RATIFICAÇÃO

DISPENSA / INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em atendimento ao Artigo 26, da redação em vigor da Lei Federal nº 8.666/93 
publicamos a ratificação da dispensa/inexigibilidade de licitação com base no 
Artigo 25, inciso I da citada Lei.
PURCHASE ORDER: 043280; PROCESSO: 33/2012/302; CONTRATADO: THERMO 
ENVIRONMENTAL INSTRUMENTS; OBJETO: Partes e peças de reposição para 
analisadores de partículas inaláveis das estações de monitoramento automáti-
co da qualidade do ar da rede telemétrica; VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias; 
ASSINATURA: 20/12/2012.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2012/308
OFERTA DE COMPRA Nº 263101260972012OC00425
Objeto: Locação de 02 (duas) máquinas automáticas e 04 (quatro) máquinas se-
mi-automáticas, para preparação (de café em grão) de bebidas quentes como, 
café, chocolate, leite, café com leite, cappuccino com chocolate e chá (com ou 
sem açúcar), com instalação, abastecimento, manutenção preventiva e corre-
tiva com reposição de peças, higienização periódica com substituição dos ele-
mentos filtrantes, materiais de limpeza, entregas e administração dos produtos, 
com fornecimento de insumos (suprimentos), conforme Especificação Técnica 
Anexo “3” do Edital, a serem instaladas na Av. Professor Frederico Hermann Jr., 
345 – Alto de Pinheiros – São Paulo – SP.
INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 27/12/2012
INÍCIO DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 10/01/2013 às 9:00 hs
Abertura da sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será re-
alizada por intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação BEC/SP; 
www.bec.sp.gov.br.
O Edital, na íntegra, estará disponível nos sítios www.cetesb.sp.gov.br e www.
bec.sp.gov.br.

Nossa Caixa Desenvolvimento - Agência de 
Fomento do Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29

EXTRATO DE CONTRATO
Proc. ADM 257/12; Cont: Fundação de Apoio à Universidade de SP; Obj: Patrocí-
nio do Projeto “Resguardo da Doação do Acervo de Antonio Delfim Netto”; Ass: 
21/12/12; Vig: 21/12/12 a 31/12/12; Valor: R$ 150.000,00.

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

HOMOLOGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 

DOS CONCLUINTES DA FORMAÇÃO PROFIS-

SIONAL DOS ALUNOS APRENDIZES

CONCURSO PÚBLICO 004/2011
O Diretor Presidente da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos torna pú-
blica a classificação final dos concluintes do Curso de Formação Profissional 
de Alunos Aprendizes, para atender ao item 11 do Edital do Concurso Público 
004/2011. Segue, para esse fim, relação nominal dos concluintes, por ordem 
de classificação e respectivo curso: Eletricista de Manutenção de Sistemas de 
Transportes sobre Trilhos – 1. João Paulo Monteiro Laneri, 2. Juarez Viana da 
Silva Junior, 3. Lucas Jesus da Costa, 4. Viviane Pereira de Oliveira, 5. Giovanni 
Santiago Barreto, 6. Gabriel Tadeu Aparecido de Oliveira Dias do Prado, 7. Es-
thefany Luana de Andrade Ferreira, 8. Bruno da Silva Gonçalves, 9. Cássia Fa-
rias Lima, 10. Rafael Pinho dos Santos, 11. Thiala Nunes dos Santos, 12. Kenia 
Ribeiro Figueiredo e 13. Athos Alexandre dos Santos.
Período de validade 12 (doze) meses a partir de 20 / 12 / 2012.
São Paulo, 20 de dezembro de 2012.
Mario Manuel Seabra Rodrigues Bandeira
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 8492123061 - Prestação de serviços de reparação do con-
junto de colo do eixo e do furo da bucha (camisa) da fresadora de rodeiros 
ferroviários marca Kawasaki série 9392-BP 035382 do abrigo de trens de Engº 
São Paulo - OC nº: 373201370922012OC03540 - Sessão Pública: 11/01/2013 às 
09:00 horas - Início do prazo para envio de proposta eletrônica: 27/12/2012 - 
A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada por 
intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação – BEC/SP: www.bec.
sp.gov.br. As empresas interessadas em participar da licitação poderão realizar 
visita técnica conforme item 2.4 do edital. O edital estará disponível a partir 
do dia 26/12/2012, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e www.e-
negociospublicos.com.br. 

Pregão Eletrônico nº 1741121162 – Fornecimento de ferramentas manuais - OC 
Nº 373201370922012OC03973 - Sessão Pública: 11/01/2013 às 09:00 horas - Iní-
cio do prazo para envio de proposta eletrônica: 27/12/2012 - A sessão pública de 
processamento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do Sistema 
Pregão Eletrônico de Contratação – BEC/SP: www.bec.sp.gov.br. O edital estará 
disponível a partir do dia 26/12/2012, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.
sp.gov.br e www.e-negociospublicos.com.br. 

Pregão Eletrônico nº 8446123061 - Prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva em centrais telefônicas Elebra-Meridian, modelos EL1-N 
(Lapa – Linha 7), EL1-XN (Luz – Linha 10), EL1-MS (Brás – Linha 12) – lote 1 
e Nortel – Meridian opção 11 (Presidente Altino – Linha 9) – lote 2 da CPTM, 
incluindo os sistemas de alimentação (retificador e baterias), com fornecimento 
de materiais e equipamentos - OC nº: 373201370922012OC03019 - Sessão Públi-
ca: 11/01/2013 às 09:00 horas - Início do prazo para envio de proposta eletrônica: 
27/12/2012 - A sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será re-
alizada por intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação – BEC/SP: 
www.bec.sp.gov.br. As empresas interessadas em participar da licitação pode-
rão realizar visita técnica conforme item 2.4 do edital. O edital estará disponível 
a partir do dia 26/12/2012, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.br e 
www.e-negociospublicos.com.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8515120011 – REPUBLICAÇÃO - PRÉ-QUALIFICAÇÃO PARA 
A EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, COM FORNECIMEN-
TO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, VISANDO A EXTENSÃO FERROVIÁRIA 
DA LINHA 9 – ESMERALDA, TRECHO ENTRE AS ESTAÇÕES GRAJAÚ E VARGI-
NHA. - A Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM comunica aos 
interessados que a data da Sessão Pública destinada ao recebimento dos en-
velopes “A” (PROPOSTA) e “B” (DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO) e aber-
tura dos envelopes “A” (PROPOSTA), marcada para ocorrer no dia 28/12/2012, 
fica adiada para o dia 30/01/2013 às 09:30 horas, em decorrência de alterações 
procedidas em seu edital, que estão contempladas em sua nova versão (Con-
corrência nº 8515120011 - Republicação) que estará disponível a partir do dia 
26/12/2012 até o dia 29/01/13, no horário das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30 
horas, à Rua Boa Vista, 175, 5º andar, Centro, São Paulo - S.P. Valor do edital 

 AVISO DE LICITAÇÃO
PG.MN-45.807/12-FORNECIMENTO DE GERADOR DE SOLDA-MN-Credencia-
mento dos representantes aberto através do sítio SABESP na Internet www.
sabesp.com.br/licitacoes, mediante obtenção de senha no acesso cadastre sua 
empresa. Edital completo disponível p/ download a partir de 02/01/13. Rec.das 
Prop.a partir das 00:00h do dia 11/01/2013 até as 08:00h do dia 14/01/2013. Aber-
tura das propostas as 08:00h do dia 14/01/2013 no sítio da SABESP na Internet 
acima.SP-22/12/2012– MN

EXTRATO DE CONTRATO
PC-47768/12-00-FORN.GEOFONE-MN-R$24.450,00-18/12/12-RESTOR COM.MA-
NUT.EQUIP.ELETR.LTDA-120 dias- CV 47768/12 - 03 lic.São Paulo, 22/12/12-MN

JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO
CV54105/12,CEL classificou as Propostas Comerciais de todas as Licitantes ex-
ceto a proposta da empresa ALPHA no item 001,Homologado o resultado, os 
objetos ficam adjudicados às,Eurocabos item 001, ALPHA itens 02 ao 09, Elefio 
Item 10, Dossiê franqueado p/ vistas na MSD14, UnSul, 22/12/12

EXTRATO DE CONTRATO
CT 30084/12 – RB – Locação do imóvel situado na Av. Cel. José Soares Mar-
condes, 3623, Bairro Bongiovani, Pres. Prudente. Locadores: Carlos Miraldo 
de Souza Cruz, Iraci da Silva Machado, Breno Machado de Souza Cruz e Bru-
no Machado de Souza Cruz. R$714.960,00 – 31/08/2012 – 36 meses. P. Pte/SP. 
22/12/2012 – UN Baixo Paranapanema.

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

EXTRATO
1º Aditivo ao contrato nº AIS/TPA/5039/01/2012. Contratada: WPA Ambiental 
Industria, Comércio e Serviços Ltda. Prazo: 105 dias. Assinado em: 23/11/2012. 
CNPJ: 58.163.403/0001-31. Objeto: Prestação de serviços de destinação de equi-
pamentos de óleo isolante ascarel, contendo Bifenilas Policloradas - PCB's, 
utilizados nas instalações da Usina Termoelétrica Piratininga. Valor inicial: R$ 
634.330,00. Prazo Inicial: 135 dias.

EXTRATO
2º Aditivo ao contrato nº ASE/LEM/5501/01/2010 de 12/08/2010. Contratada: ABB 
Ltda. Prorrogação: 48 Dias. Assinado em: 19/12/2012. CNPJ: 61.074.829/0008-
08. Objeto: Fornecimento de sistema de excitação das unidades geradoras da 
Usina Henry Borden. Valor inicial: R$ 5.700.000,00.

AVISO REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº AIS/AH/5045/2012 - Prestação de serviços de Administra-
ção e Fornecimento do Auxílio Refeição/Alimentação e Auxílio Alimentação 
(Cesta Básica) em forma de Cartão Eletrônico/Magnético Refeição/Alimentação 
e Cartão Eletrônico/Magnético Alimentação (Cesta Básica) e respectivas se-
nhas, destinados aos empregados da EMAE –Empresa Metropolitana de Águas 
e Energia S/A. O edital que estabelece as condições de participação esta dispo-
nível para download no sitio da EMAE: www.emae.com.br/Licitações/Pregão 
Eletrônico. Para a obtenção de senha e credenciamento, condicionantes à par-
ticipação, acessar o mesmo endereço eletrônico -Solicite sua Senha de Nego-
ciação. Envio das propostas, a partir de 00h00 de 10/01/2013 até às 09h30min. 
de 11/01/2013. Às 09h30min do dia 11/01/2013 será iniciada a Sessão Pública do 
Pregão no sitio acima. Informações com Sra. Vilma, telefone (11) 5613-2156e 
e-mail vilma@emae.com.br.

AVISO DE ADITAMENTO
Licitação - Pregão nº AIS/AIP/5083/2012. Aditamento nº (01). Prestação de ser-
viços de apoio ao cumprimento de mandado de reintegração de posse de área 
situada próxima à Rua Benedito Fernandes e à Alameda Santo Amaro, nesta 
capital. Adiamento da entrega das propostas para 10/01/13 às 09h30. O Adita-
mento e o edital que estabelece as condições de participação está disponível 
para download no sítio da EMAE: www.emae.com.br/licitações/pregão eletrô-
nico O envio das Propostas a ocorrerá a partir de 00h00 do dia 09/01/13 até às 
09h30 de 10/01/13, às 09h30 será dado início a Sessão Pública no sítio acima. In-
formações com Egídio, telefone (11) 5613-3650 e e-mail: egidio@emae.com.br.

 

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO 

E EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: CS/CETAE PE 118/12 – Contratada: COMPETITIVIDADE LTDA., Objeto: 
Prestação de serviços técnicos de suporte ao Centro de Tecnologias Ambientais 
e Energéticas do IPT; Período: 24 meses; Valor total: R$ 102.960,00; Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº PE 118/12; Processo nº 1589/12; Assinatura: 07/12/12.
Contrato: CS/PRES PE 116/12 – Contratada: HF SOLUÇÕES EMPRESARIAIS 
LTDA.; Objeto: Prestação de serviços de suporte à Presidência, do IPT; Período: 
12 meses; Valor total: R$ 50.280,00; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 116/12; 
Processo nº 1450/12; Assinatura: 12/12/2012.
Contrato: CS/CGP PE 088/12A – Contratada: TRANSLIX LOGÍSTICA AMBIENTAL 
LTDA.; Objeto: Prestação de serviços de coleta, transporte e descarga de resídu-
os sólidos não perigosos e de resíduos sólidos Classe II A; Período: 15 meses; 
Valor total: R$ 159.570,00; Modalidade: Pregão Eletrônico nº 088/12A; Processo 
nº 1253/12; Assinatura: 11/12/2012.
Contrato: CS/CT-OBRAS PE 120/12 RC 1579/12 – Contratada: COMPETITIVI-
DADE LTDA.; Objeto: Prestação de serviços técnicos de suporte ao Centro de 
Tecnologia de Obras de Infraestrutura do IPT; Período: 12 meses; Valor total: 
R$ 139.140,00; Modalidade: Pregão Eletrônico PE 120/12; Processo nº 1579/12; 
Assinatura: 18/12/2012.
Contrato: CS/GMI PE 119/12; Contratada: BK CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA.; 
Objeto: Prestação de serviços técnicos de suporte à Gerência de Modernização 
da Infraestrutura do IPT; Período: 12 meses; Valor total: R$ 74.616,00; Modalida-
de: Pregão Eletrônico nº PE 119/12; Processo nº 1587/12; Assinatura: 12/12/2012.
Contrato: CS/GMI PE 119/12; Contratada: COMPETITIVIDADE LTDA.; Objeto: 
Prestação de serviços técnicos de suporte à Gerência de Modernização da In-
fraestrutura do IPT; Período: 12 meses; Valor total: R$ 116.556,00; Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº PE 119/12; Processo nº 1587/12; Assinatura: 12/12/2012.
Contrato: CS/CETIM PE 121/12; Contratada: BK CONSULTORIA E SERVIÇOS 
LTDA.; Objeto: Prestação de serviços técnicos de suporte ao Centro de Têxteis 
Técnicos e Manufaturados do IPT; Período: 12 meses; Valor total: R$ 307.044,00; 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº PE 121/12; Processo nº 1593/12; Assinatura: 
14/12/2012.

TERMO ADITIVO
Contrato CS/CETAE PE058/12 – Contratada: Regea Geologia e Estudos Ambien-
tais Ltda. – Objeto: Prestação de serviços técnicos de mapeamento e análise da 
qualidade dos recursos hídricos superficiais. 2º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência por mais 02 (dois) meses, a partir de 08/12/12. Modalidade: 
Pregão Eletrônico nº PE 058/12 – processo nº 0822/12.
Contrato: CS/CT-FLORESTA PE08412; Contratada: COMPETITIVIDADE LTDA.; 
Objeto: Prestação de serviços técnicos de suporte ao Centro de Tecnologia de 
Recursos Florestais do IPT; 1º termo aditivo: exclusão do item 10 do Anexo I 
do contrato, redução do montante de R$ 180.684,0, passando o total para R$ 
782.760,00- Modalidade: Pregão Eletrônico nº PE 084/12; Processo nº 1190/12; 
Assinatura: 05/11/2012.

continua continua

continuação continuação


